ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 288, DE 14 DE JULHO DE 2022.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR
DESPESAS COM O PROJETO "SHOW DE
ALEGRIA – MATINÊ DOS LONGEVOS"

 Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto "SHOW DE
ALEGRIA – MATINÊ DOS LONGEVOS", promovido pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Habitação e Longevidade, que será realizado no dia 01/10/2022, data
alusiva ao Dia do Idoso, no Salão Comunitário Menino Jesus de Praga, no Bairro Renovação,
nesta cidade, das 13h30min às 19 horas.
 Art. 2º As despesas de que trata esta Lei totalizam até R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e
quinhentos reais), e destinam-se às seguinte despesas:

Recursos do FMI Itens a serem adquiridos Valor a ser investido
(R$)

SERVIÇO PF/PJ

-Show/Espetáculo “BADIN UM
COLONO NA CIDADE”
-Conjunto musical “Pantera Negra”
para Baile
-Iluminação e Sonorização
-Transporte
-Locação de pipoqueira

Até R$ 34.000,00

MATERIAIS DE CONSUMO
 MATERIAIS E BENS PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

- Caixa para lanche
- Copo térmico
- Café e Leite
- Chá
- Guardanapo
- Pastel
- Grostoli
- Convites/Ingressos

Até R$ 14.500,00

TOTAL PREVISTO Até R$ 48.500,00
 Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:
Órgão................ 12 SECR MUN DE DESENV SOCIAL, HABIT E LONG
Unidade............. 4 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
08.241.0560.2075.000 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS PESSOA IDOSA
3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3706 (2020 – RECURSO FUNDO MUNICIPAL DO
IDOSO – FMI)
3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3707
   (2020 – RECURSO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO – FMI)
3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 3705 (2020 – RECURSO FUNDO
MUNICIPAL DO IDOSO – FMI)
3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 3704 (2020 – RECURSO FUNDO
MUNICIPAL DO IDOSO – FMI)
 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 14 de julho de 2022.
WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
K8FYLUEAEFBD4G4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL Nº 288/2022.

 O presente Projeto de Lei objetiva solicitar autorização legislativa para realizar despesas
com o Projeto: "SHOW DE ALEGRIA – MATINÊ DOS LONGEVOS", promovido pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Habitação e Longevidade, que será realizado no dia
01/10/2022, data alusiva ao Dia do Idoso, no Salão Comunitário Menino Jesus de Praga, no
Bairro Renovação, nesta cidade, das 13h30min às 19 horas.

 Mais informações e detalhes do evento estão contidas no projeto do evento, elaborado
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Habitação e Longevidade, cujas cópias
seguem em anexo para conhecimento dos Senhores Vereadores.

 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 14 de julho de 2022.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
K8FYLUEAEFBD4G4

		2022-07-14T10:51:40-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2022-07-14T11:34:53-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2022-07-14T11:53:22-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087